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Agenda 22. Juli 2020

 Lörracher Weg

 Wesentliche Entscheidungen

 Festlegung des Baubudgets

 Fördermittel

 Ihre Fragen …?

 Ausblick

 Beschlussvorschlag

Die vorliegende Präsentation wurde mit größter Sorgfalt erstellt. Für die Richtigkeit, Vollständigkeit und Aktualität der Inhalte können wir jedoch keine Gewähr übernehmen
Die Inhalte werden durch den mündlichen Vortrag von Thorsten Stolpe erläutert und ergänzt. Zur Vermeidung von Missverständnissen bitten wir dies zu berücksichtigen.
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1994 - Zusammenführung  der drei Kreiskliniken 
Lörrach, Schopfheim und Rheinfelden (kommunale Trägerschaft) => aus 3 wird 1

2006 - Lörracher Weg 1.0 
Grundstein für eine zukunftsweisende trägerübergreifenden Neustrukturierung der medizinischen 
Versorgung durch Spezialisierung und singuläre Angebote der Fachdisziplinen an dem jeweiligen 
Standort in der Region Lörrach.

ab 2014 - Meinungsbildungs- und Entscheidungsprozess
Bewertung der organisatorischen / baulichen / strategischen Optionen.  Das St. Elisabethen-KH wird 
in die Überlegungen eingeschlossen. Analyse verschiedener Standortoptionen. 

August 2016 - Entscheidung Trägergremium 
Zukunftsorientierte Variante eines Zentralklinikums an einem neuen Standort

2017 - Entscheidung Kreistag zum Campus Zentralklinikum 
Bestehend aus KKH Lörrach, Rheinfelden, Schopfheim, St. Elisabethen KH - auf einem Campus mit 
weiteren Funktionen für die Gesundheitsversorgung  am Standort „Entenbad Lörrach“. 

Lörracher Weg
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Lörrach

© fotolia



Der Lörracher Weg 2.0 ist damit die konsequente Weiterentwicklung zu einer modernen 

und effizienten stationären Versorgungsstruktur in der Dreiland Region. Dies folgt den 

grundsätzlichen strukturpolitischen Prämissen der Konzentration und Spezialisierung des 

Landes Baden-Württemberg. Aus 4 eigenständigen Krankenhäusern wird EINS. 

Das innovative Fusionsneubauprojekt wird durch das Ministerium für Soziales und 

Integration mit Mitteln des Landes Baden-Württemberg aus dem Landes-Bauprogramm 

und mit Bundesmitteln aus dem Strukturfonds unterstützt.

Lörracher Weg
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Ministerium für Soziales und Integration
Baden-Württemberg
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Förderbescheid?
Baubeschluss
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Zentralklinikum

Lörracher 
Weg 2.0

Architekten
wettbewerb

Planungs
auftrag

Fertigstellung
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

02. Januar 
2025 Nur noch 1.623 Tage bis zur geplanten Fertigstellung!



Wesentliche Entscheidungen
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 Neubau eines Zentralklinikums: aus 3 (später 4) wird 1
 Standort Lörrach „Am Entenbad“
 Unterstützung durch Bürgschaft und Kapitalerhöhung
 Ausschreibung Ideenwettbewerb
 Projektstruktur, PBA und Begleitende Kontrolle
 Erste Sitzung Planungs- und Bauausschuss
 Entscheidung für einen Generalplaner
 Vergabe der Begleitenden Kontrolle an die FC Gruppe
 Generalplaner ash und Entwurf „Kleeblatt“
 Entscheidung Einzelgewerke Vergabe
 Kostenberechnung und Förderantrag (HU-Bau)
 Baubegleitende Einzelgewerke Vergabe 

19. Oktober 2016
05. April 2017
24. Mai 2017
26. Juli 2017
18. Oktober 2017
07. November 2017
12. Dezember 2017
16. Mai 2018
18. Juli 2018
07. Mai 2019
17. Juli 2019
20. Februar 2020
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 Kostenberechnung aus der Entwurfsplanung mit Stand Juni 2019

 Vierteljährliche Fortschreibung um die allgemeine Baupreissteigerung

 wird  vom statistischen Bundesamt DESTATIS als Baupreisindex BPI im 

Februar, Mai, August und November veröffentlicht.

 Es gelten die Baupreisindizes für Neubauten gewerblicher Betriebsgebäude.

 Aktueller (veröffentlicht 10.07.2020) BPI QII / 2020 +0,4%.

 ggf. zuzüglich von den jeweiligen Gremien im Projektverlauf noch freizugegebene 

Mehrkosten als Budgetänderung

 Mehrkostenmanagement unter Einbindung der Gremien gemäß 

Kompetenzregelung.



Festlegung des Baubudgets
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Zusammenstellung der Kosten nach DIN276:2016 (brutto):

Kostenberechnung BP Index 
Destatis

indizierte 
Kostenberechung

Budgetänderungen
Vormonate

Budgetänderungen 
Aktuell

Aktuelles Budget

Stand: Juni 2019 Stand: 
QI/2020

Stand: Juni 2020 Stand: 23.06.2020 Stand: 14.07.2020 Stand: Juni 2020

100 Grundstück 1, 2, 3 9.155.723 EUR 0% 9.155.723 EUR 9.155.723 EUR
200 Erschließung 1, 2 7.390.796 EUR 3,3% 7.634.692 EUR 7.634.692 EUR
300 Baukonstruktion 121.328.110 EUR 3,3% 125.331.938 EUR 192.597 EUR 125.524.534 EUR
400 Technische Anlagen 99.058.263 EUR 3,3% 102.327.186 EUR 139.650 EUR 102.466.836 EUR
500 Außenanlagen 9.193.058 EUR 3,3% 9.496.429 EUR 9.496.429 EUR
600 Ausstattung 1 14.743.619 EUR 3,3% 15.230.158 EUR 15.230.158 EUR
700 Baunebenkosten 4 53.222.018 EUR 3,3% 53.985.045 EUR 53.985.045 EUR
Σ Summe 314.091.587 EUR 323.161.171 EUR 332.247 EUR 323.493.417 EUR

1 nicht förderfähig   2 kein BPI   3 nur ZKL (6,7ha)   4 GP Honorar ohne BPI   

KG Kostengruppe

 Budget als Basis für den Baubeschluss 323.493.417 EUR


BPI II_2020

		Zusammenstellung der Kosten nach DIN276:2016 (brutto):

		KG		Kostengruppe		Kostenberechnung		BP Index		indizierte Kostenberechung

						Stand: QII/2019		Stand: QI/2020		Stand: Juni 2020

		100		Grundstück 1, 2, 3		9,155,723 [$EUR]		0%		9,155,723 [$EUR]

		200		Erschließung 1, 2		7,390,796 [$EUR]		3.3%		7,634,692 [$EUR]

		300		Baukonstruktion		121,328,022 [$EUR]		3.3%		125,331,847 [$EUR]

		400		Technische Anlagen		99,058,263 [$EUR]		3.3%		102,327,186 [$EUR]

		500		Außenanlagen		9,193,058 [$EUR]		3.3%		9,496,429 [$EUR]

		600		Ausstattung 1		14,743,619 [$EUR]		3.3%		15,230,158 [$EUR]

		700		Baunebenkosten 4		53,222,018 [$EUR]		3.3%		53,985,045 [$EUR]

		S		Summe		314,091,499 [$EUR]				323,161,080 [$EUR]

		1 nicht förderfähig   2 kein BPI   3 nur ZKL (6,7ha)   4 GP Honrar ohne BPI

		S 
200 - 600				251,713,758 [$EUR]				260,020,312 [$EUR]

		S 
A+V								284,575,801 [$EUR]



&L&G&C&G&RBau- und Betriebsorganisation
Projektleitung Zentralklinikum
Kostenberechnung
 Januar 2020

&L&9&Z&F&R&P / &N



BPI II_2020 +eä035

		Zusammenstellung der Kosten nach DIN276:2016 (brutto):

		KG		Kostengruppe		Kostenberechnung Stand: Q2/2019		BP Index
Q2/2019 - Q1/2020		Kosten 5
Stand: Q1 / 2020		Inhaltliche Änderungen aus dem E-/ÄM		Kosten nach inhaltlicher Änderung aus 
dem E-/ÄM

		100		Grundstück 1, 2, 3		9,155,723 [$EUR]		0%		9,155,723 [$EUR]				9,155,723 [$EUR]

		200		Erschließung 1, 2		7,390,796 [$EUR]		3.3%		7,634,692 [$EUR]				7,634,692 [$EUR]

		300		Baukonstruktion		121,328,110 [$EUR]		3.3%		125,331,938 [$EUR]				125,331,938 [$EUR]

		400		Technische Anlagen		99,058,263 [$EUR]		3.3%		102,327,186 [$EUR]		69,136.62 [$EUR]		102,396,322 [$EUR]

		500		Außenanlagen		9,193,058 [$EUR]		3.3%		9,496,429 [$EUR]				9,496,429 [$EUR]

		600		Ausstattung 1		14,743,619 [$EUR]		3.3%		15,230,158 [$EUR]				15,230,158 [$EUR]

		700		Baunebenkosten 4		53,222,018 [$EUR]		3.3%		53,985,045 [$EUR]				53,985,045 [$EUR]

		S		Summe		314,091,587 [$EUR]				323,161,171 [$EUR]		69,137 [$EUR]		323,230,307 [$EUR]

		1 nicht förderfähig   2 kein BPI   3 nur ZKL (6,7ha)   4 GP Honrar ohne BPI   5 Stand: 08. Juni 2020



&L&G&C&G&RBau- und Betriebsorganisation
Projektleitung Zentralklinikum
Kostenberechnung
 Januar 2020

&L&9&Z&F&R&P / &N



BPI II_2020 +eä036

		Zusammenstellung der Kosten nach DIN276:2016 (brutto):

		KG		Kostengruppe		Kostenberechnung Stand: Q2/2019		BP Index
Q2/2019 - Q1/2020		Kosten 5
Stand: Q1 / 2020		Inhaltliche Änderungen aus dem E-/ÄM		Kosten nach inhaltlicher Änderung aus 
dem E-/ÄM

		100		Grundstück 1, 2, 3		9,155,723 [$EUR]		0%		9,155,723 [$EUR]				9,155,723 [$EUR]

		200		Erschließung 1, 2		7,390,796 [$EUR]		3.3%		7,634,692 [$EUR]				7,634,692 [$EUR]

		300		Baukonstruktion		121,328,110 [$EUR]		3.3%		125,331,938 [$EUR]				125,331,938 [$EUR]

		400		Technische Anlagen		99,058,263 [$EUR]		3.3%		102,327,186 [$EUR]		51,765.00 [$EUR]		102,378,951 [$EUR]

		500		Außenanlagen		9,193,058 [$EUR]		3.3%		9,496,429 [$EUR]				9,496,429 [$EUR]

		600		Ausstattung 1		14,743,619 [$EUR]		3.3%		15,230,158 [$EUR]				15,230,158 [$EUR]

		700		Baunebenkosten 4		53,222,018 [$EUR]		3.3%		53,985,045 [$EUR]				53,985,045 [$EUR]

		S		Summe		314,091,587 [$EUR]				323,161,171 [$EUR]		51,765 [$EUR]		323,212,936 [$EUR]

		1 nicht förderfähig   2 kein BPI   3 nur ZKL (6,7ha)   4 GP Honrar ohne BPI   5 Stand: 08. Juni 2020



&L&G&C&G&RBau- und Betriebsorganisation
Projektleitung Zentralklinikum
Kostenberechnung
 Januar 2020

&L&9&Z&F&R&P / &N



BPI II_2020 +eä043

		Zusammenstellung der Kosten nach DIN276:2016 (brutto):

		KG		Kostengruppe		Kostenberechnung Stand: Q2/2019		BP Index
Q2/2019 - Q1/2020		Kosten 5
Stand: Q1 / 2020		Inhaltliche Änderungen aus dem E-/ÄM		Kosten nach inhaltlicher Änderung aus 
dem E-/ÄM

		100		Grundstück 1, 2, 3		9,155,723 [$EUR]		0%		9,155,723 [$EUR]				9,155,723 [$EUR]

		200		Erschließung 1, 2		7,390,796 [$EUR]		3.3%		7,634,692 [$EUR]				7,634,692 [$EUR]

		300		Baukonstruktion		121,328,110 [$EUR]		3.3%		125,331,938 [$EUR]		192,596.80 [$EUR]		125,524,534 [$EUR]

		400		Technische Anlagen		99,058,263 [$EUR]		3.3%		102,327,186 [$EUR]		18,748.55 [$EUR]		102,345,934 [$EUR]

		500		Außenanlagen		9,193,058 [$EUR]		3.3%		9,496,429 [$EUR]				9,496,429 [$EUR]

		600		Ausstattung 1		14,743,619 [$EUR]		3.3%		15,230,158 [$EUR]				15,230,158 [$EUR]

		700		Baunebenkosten 4		53,222,018 [$EUR]		3.3%		53,985,045 [$EUR]				53,985,045 [$EUR]

		S		Summe		314,091,587 [$EUR]				323,161,171 [$EUR]		211,345 [$EUR]		323,372,516 [$EUR]

		1 nicht förderfähig   2 kein BPI   3 nur ZKL (6,7ha)   4 GP Honrar ohne BPI   5 Stand: 08. Juni 2020



&L&G&C&G&RBau- und Betriebsorganisation
Projektleitung Zentralklinikum
Kostenberechnung
 Januar 2020

&L&9&Z&F&R&P / &N



BPI II_2020_0623

		Zusammenstellung der Kosten nach DIN276:2016 (brutto):

		KG		Kostengruppe		Kostenberechnung		BP Index		indizierte Kostenberechung		Budgetänderungen		Buudgetänderungen neu		Aktuelles Budget

						Stand: QII/2019		Stand: QI/2020		Stand: Juni 2020		Stand: 23.06.2020		Stand: 27.06.2020		Stand: Juni 2020

		100		Grundstück 1, 2, 3		9,155,723 [$EUR]		0%		9,155,723 [$EUR]						9,155,723 [$EUR]

		200		Erschließung 1, 2		7,390,796 [$EUR]		3.3%		7,634,692 [$EUR]						7,634,692 [$EUR]

		300		Baukonstruktion		121,328,110 [$EUR]		3.3%		125,331,938 [$EUR]		192,596.80 [$EUR]				125,524,534 [$EUR]

		400		Technische Anlagen		99,058,263 [$EUR]		3.3%		102,327,186 [$EUR]		139,650.17 [$EUR]				102,466,836 [$EUR]

		500		Außenanlagen		9,193,058 [$EUR]		3.3%		9,496,429 [$EUR]						9,496,429 [$EUR]

		600		Ausstattung 1		14,743,619 [$EUR]		3.3%		15,230,158 [$EUR]						15,230,158 [$EUR]

		700		Baunebenkosten 4		53,222,018 [$EUR]		3.3%		53,985,045 [$EUR]						53,985,045 [$EUR]

		S		Summe		314,091,587 [$EUR]				323,161,171 [$EUR]		332,247 [$EUR]				323,493,417 [$EUR]

		1 nicht förderfähig   2 kein BPI   3 nur ZKL (6,7ha)   4 GP Honrar ohne BPI



&L&G&C&G&RBau- und Betriebsorganisation
Projektleitung Zentralklinikum
Kostenberechnung
 Januar 2020

&L&9&Z&F&R&P / &N



BPI II_2020_0714

		Zusammenstellung der Kosten nach DIN276:2016 (brutto):

		KG		Kostengruppe		Kostenberechnung		BP Index Destatis		indizierte Kostenberechung		Budgetänderungen
Vormonate		Budgetänderungen Aktuell		Aktuelles Budget

						Stand: Juni 2019		Stand: QI/2020		Stand: Juni 2020		Stand: 23.06.2020		Stand: 14.07.2020		Stand: Juni 2020

		100		Grundstück 1, 2, 3		9,155,723 [$EUR]		0%		9,155,723 [$EUR]						9,155,723 [$EUR]

		200		Erschließung 1, 2		7,390,796 [$EUR]		3.3%		7,634,692 [$EUR]						7,634,692 [$EUR]

		300		Baukonstruktion		121,328,110 [$EUR]		3.3%		125,331,938 [$EUR]		192,597 [$EUR]				125,524,534 [$EUR]

		400		Technische Anlagen		99,058,263 [$EUR]		3.3%		102,327,186 [$EUR]		139,650 [$EUR]				102,466,836 [$EUR]

		500		Außenanlagen		9,193,058 [$EUR]		3.3%		9,496,429 [$EUR]						9,496,429 [$EUR]

		600		Ausstattung 1		14,743,619 [$EUR]		3.3%		15,230,158 [$EUR]						15,230,158 [$EUR]

		700		Baunebenkosten 4		53,222,018 [$EUR]		3.3%		53,985,045 [$EUR]						53,985,045 [$EUR]

		S		Summe		314,091,587 [$EUR]				323,161,171 [$EUR]		332,247 [$EUR]				323,493,417 [$EUR]

		1 nicht förderfähig   2 kein BPI   3 nur ZKL (6,7ha)   4 GP Honorar ohne BPI



&L&G&C&G&RBau- und Betriebsorganisation
Projektleitung Zentralklinikum
Kostenberechnung
 Januar 2020

&L&9&Z&F&R&P / &N



BPI II_2020_0630 muster

		Zusammenstellung der Kosten nach DIN276:2016 (brutto):

		KG		Kostengruppe		Kostenberechnung		BP Index Destatis		indizierte Kostenberechung		Budgetänderungen		Budgetänderungen neu		Aktuelles Budget

						Stand: QII/2019		Stand: QI/2020		Stand: Juni 2020		Stand: 23.06.2020		Stand: 14.07.2020		Stand: Juni 2020

		100		Grundstück 1, 2, 3		9,155,723 [$EUR]		0%		9,155,723 [$EUR]						9,155,723 [$EUR]

		200		Erschließung 1, 2		7,390,796 [$EUR]		3.3%		7,634,692 [$EUR]						7,634,692 [$EUR]

		300		Baukonstruktion		121,328,110 [$EUR]		3.3%		125,331,938 [$EUR]		192,597 [$EUR]				125,524,534 [$EUR]

		400		Technische Anlagen		99,058,263 [$EUR]		3.3%		102,327,186 [$EUR]		139,650 [$EUR]				102,466,836 [$EUR]

		500		Außenanlagen		9,193,058 [$EUR]		3.3%		9,496,429 [$EUR]						9,496,429 [$EUR]

		600		Ausstattung 1		14,743,619 [$EUR]		3.3%		15,230,158 [$EUR]						15,230,158 [$EUR]

		700		Baunebenkosten 4		53,222,018 [$EUR]		3.3%		53,985,045 [$EUR]						53,985,045 [$EUR]

		S		Summe		314,091,587 [$EUR]				323,161,171 [$EUR]		332,247 [$EUR]				323,493,417 [$EUR]

		1 nicht förderfähig   2 kein BPI   3 nur ZKL (6,7ha)   4 GP Honrar ohne BPI



&L&G&C&G&RBau- und Betriebsorganisation
Projektleitung Zentralklinikum
Kostenberechnung
 Januar 2020

&L&9&Z&F&R&P / &N



Tabelle1

		

				3.8

				4.7

				3.9		12.4		4.13%						0.10%

				2.4		14.8		3.70%





Tabelle2

		

						Vergabepaket 1		Vergabepaket 2		Vergabepaket 3		Vergabepaket 4		Vergabepaket 5		Vergabepaket 6		Vergabepaket 7		S

				S		7,104,604.99		57,466,149.74		16,977,355.70		21,313,151.94		79,723,001.24		29,137,208.11		70,974,742.39		282,696,214.11

				Start		7/24/20		12/15/20		1/8/21

				Ende





vergabepakete

		Vergabepakete KG 200 - 600   Stand: 05.06.2020

		Vergabepaket		S		Submissionszeitraum
ab …		Bemerkungen

		VERGABEPAKET 1 VORBEREITENDE MASSNAHMEN		7,104,604.99 [$EUR]		08/2020

		VERGABEPAKET 2 ROHBAU		57,466,149.74 [$EUR]		01/2021

		VERGABEPAKET 3 HÜLLE		16,977,355.70 [$EUR]		08/2021

		VERGABEPAKET 4 FASSADE HÜLLE 1		21,313,151.94 [$EUR]		05/2021

		VERGABEPAKET 5 TGA		79,723,001.24 [$EUR]		10/2021

		VERGABEPAKET 6 INNENAUSBAU		29,137,208.11 [$EUR]		08/2021

		VERGABEPAKET 7 INNENAUSBAU Paket IV		26,353,117.30 [$EUR]		01/2022

		VERGABEPAKET 8 Küchentechnik, Medizintechnik		17,930,225.69 [$EUR]		01/2023		*1

		VERGABEPAKET 9 Brunnenanlage		1,078,383.69 [$EUR]		01/2023		*1

		VERGABEPAKET 10 Außenanlagen		7,947,150.99 [$EUR]		01/2023		*1

		VERGABEPAKET 11 Ausstattung		17,665,864.72 [$EUR]		01/2024		*1

		S		282,696,214.11 [$EUR]

		* 1 noch nicht vollumfänglich beplant



&L&G&C&G&RBau- und Betriebsorganisation
Projektleitung Zentralklinikum
Kostenberechnung
 Januar 2020

&L&9&Z&F&R&P / &N





Fördermittel
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„Das Projekt „Zentralklinikum Lörrach" wird von Seiten des Ministeriums für Soziales
und Integration als beispielhaftes Strukturprojekt im Land Baden-Württemberg gesehen.
Auch der gesamte Planungsprozess und die politische Umsetzung ist beispielhaft
und wird von uns gerne als Blaupause für andere Landkreise und Klinikverbünde
herangezogen. Auch der ambitionierte zeitliche Ablauf zeigt uns, dass das Projekt mit
aller Ernsthaftigkeit und dem notwendigen Engagement umgesetzt wird.“

Um das Projekt trotz allem maximal zu unterstützen, hat der Landeskrankenhausausschuss
und der Ministerrat die Genehmigungsplanung für das Projekt in das Jahreskrankenhaus-
bauprogramm 2019 aufgenommen. Diese wurde mit 9,62 Mio. Euro bewilligt. Dies ist schon 
ein eindeutiges Signal der Landesregierung für das geplante Projekt.

Auf Basis dieser ersten Abschätzung von Vermögen und Bau Baden-
Württemberg gehen wir aktuell von einem Fördervolumen von 170 bis 180 Mio. Euro
aus. Die Förderung der Genehmigungsplanung mit 9,62 Mio. Euro ist hierin nicht beinhaltet.

Auszug aus dem LOI vom 13.07.2020 Ministerium für Soziales und Integration Herr Dr. Walker



Fördermittel
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KG Kostengruppe Kostenberechnung
Stand: QI / 2019

BP
Index

Kosten
Stand: QI / 2020

100 Grundstück 1, 2, 3 9.155.723 EUR 0% 9.155.723 EUR

200 Erschließung 1, 2 7.390.796 EUR 3,3% 7.634.692 EUR

300 Baukonstruktion 121.328.110 EUR 3,3% 125.524.534 EUR

400 Technische Anlagen 99.058.263 EUR 3,3% 102.466.836 EUR

500 Außenanlagen 9.193.058 EUR 3,3% 9.496.429 EUR

600 Ausstattung 1 14.743.619 EUR 3,3% 15.230.158 EUR

700 Baunebenkosten 4 53.222.018 EUR 3,3% 53.985.045 EUR

Σ Baukostengesamtbudget 314.091.587 EUR 323.493.417 EUR
+ Kalkulatorische Indexierung mit 

3,5% p.a. bis 2024
32.938.497 EUR

Σ Finanzierungsvolumen 356.431.914 EUR
davon Kreditfinanzierung max.180.000.000 EUR

davon Eigenkapital 6.033.933 EUR

davon Fördermittel 179.620.000 EUR

1 nicht förderfähig 2 kein BPI 3 nur ZKL (6,7 ha) 4 GP Honorar ohne BPI   5 bereits teilweise ausbezahlt
6 mindest Fördermittel gemäß LOI vom 13.07.2020 Sozialministerium

9.62 Mio.5 EUR Landesbauprogramm
170 Mio.6 EUR Strukturfonds


Table 1

		KG		Kostengruppe		Kostenberechnung
Stand: QI / 2019		BP
Index		Kosten
Stand: QI / 2020

		100		Grundstück 1, 2, 3		9.155.723 EUR		0%		9.155.723 EUR

		200		Erschließung 1, 2		7.390.796 EUR		3.3%		7.634.692 EUR

		300		Baukonstruktion		121.328.110 EUR		3.3%		125.524.534 EUR

		400		Technische Anlagen		99.058.263 EUR		3.3%		102.466.836 EUR

		500		Außenanlagen		9.193.058 EUR		3.3%		9.496.429 EUR

		600		Ausstattung 1		14.743.619 EUR		3.3%		15.230.158 EUR

		700		Baunebenkosten 4		53.222.018 EUR		3.3%		53.985.045 EUR

		Σ		Baukostengesamtbudget		314.091.587 EUR				323.493.417 EUR

		+		Kalkulatorische Indexierung mit 3,5% p.a. bis 2024						32.938.497 EUR

		Σ		Finanzierungsvolumen						356.431.914 EUR

				davon Kreditfinanzierung						max.180.000.000 EUR

				davon Eigenkapital						6,033,933 [$EUR]

				davon Fördermittel		9.62 Mio.5 EUR Landesbauprogramm
170 Mio.6 EUR Strukturfonds				179,620,000 [$EUR]

		1 nicht förderfähig 2 kein BPI 3 nur ZKL (6,7 ha) 4 GP Honorar ohne BPI   5 bereits teilweise ausbezahlt
6 mindest Fördermittel gemäß LOI vom 13.07.2020 Sozialministerium







 Das Projekt Zentralklinikum Lörrach ist seit der ersten Idee 2014 zeitlich und 

finanziell absolut plangemäß.

Nächste Meilensteine:

 Baubeginn

 Spatenstich 06. November 2020

 Richtfest

 Inbetriebnahme

 Eröffnung

 Umzug

Ausblick
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Ihre Fragen bitte . . . ? 

Haben Sie Fragen?
Herzlichen Dank für Ihre 

Aufmerksamkeit! 



Beschlussvorschlag
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1) Der Kreistag beschließt vor dem Hintergrund der in der Vorlage genannten 
Rahmenbedingungen den Neubau eines Zentralklinikums Lörrach inklusive der damit 
verbundenen Finanzierung durch die Kliniken GmbH und beauftragt diese mit der 
Durchführung des Bau-projektes. 
2) Der Finanzierungsplan und die indizierte Kostenberechnung, einschließlich der 
genehmigten Budgetänderungen in Höhe von aktuell 323.493.417 EUR (Stand Juni 2020) 
werden unter dem Vorbehalt freigegeben, dass die im Finanzierungsplan getroffene 
Annahme bzgl. der Höhe der Fördermittel vom LOI des Sozialministeriums bestätigt wird. 
3) Die indizierte Kostenberechnung in Höhe von aktuell (Stand Juni 2020) 323.493.117 EUR 
stellt das Baukostengesamtbudget dar und wird in Bezug auf jene Vergaben, die zum jewei-
ligen Zeitpunkt noch nicht beauftragt sind, vierteljährlich mit dem vom statistischen 
Bundesamt ermittelten Baupreisindex für Neubauten fortgeschrieben. 
4) Der Landkreis Lörrach unterstützt die Kreiskliniken bei der Finanzierung des ZKL-Neubaus 
mit der Übernahme einer Ausfallbürgschaft bis zu einer Höhe von max. 180 Mio. EUR unter 
dem Vorbehalt, dass – nach Abzug der Landesförderung – der, von der Kliniken GmbH zu 
finanzierende Kostenanteil den maximalen Finanzierungsbetrag in Höhe von 180 Mio. EUR 
nicht übersteigt. 



Beschlussvorschlag
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5) Um die unter Ziffer 5 genannte Zuwendung (Bürgschaft) EU-konform abwickeln zu 
können, wird der bisherige Betrauungsakt in gleicher Sitzung (vgl. BV 138 - XVI. /2020) neu 
gefasst. 
6) Der Kreistag weist die Landrätin, als Alleinvertreterin des Landkreises Lörrach in der 
Gesellschafterversammlung der Kliniken GmbH an, dem Baubeschluss „Neubau 
Zentralklinikum“ unter Maßgabe der im Kreistag gefassten Beschlüsse zuzustimmen. 



Herzlichen Dank

Haben Sie Fragen?
Herzlichen Dank für Ihre 

Aufmerksamkeit! 
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